
1. Právní úprava zaměstnávání fyzických osob 
v pracovněprávních vztazích 

1.1 Povaha právní úpravy pracovněprávních vztahů 

1.2 Účastníci pracovněprávních vztahů 

1.3 Kdo činí právní úkony v pracovněprávních vztazích 

1.4 Závislá práce 

1.5 Základní zásady pracovněprávních vztahů 

2. Vznik a změna pracovního poměru 
2.1 Vznik pracovního poměru 

2.1.1 Postup před vznikem pracovního poměru 

2.1.2 Pracovní smlouva 

2.1.3 Pracovní poměr založený jmenováním 

2.2 Změna pracovního poměru 

2.2.1 Převedení zaměstnance na jinou práci 

2.2.2 Pracovní cesta 

2.2.3 Přeložení 

3. Skončení pracovního poměru 
3.1 Dohoda o rozvázání pracovního poměru 

3.2 Výpověď z pracovního poměru 

3.2.1 Obecně k výpovědi 

3.2.2 Výpověď ze strany zaměstnance 

3.2.3 Výpověď ze strany zaměstnavatele 

3.2.4 Hromadné propouštění 

3.2.5 Odstupné 

3.3 Okamžité zrušení pracovního poměru 

3.3.1 Obecně k okamžitému zrušení pracovního poměru 

3.3.2 Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele 

3.3.3 Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnance 

3.4 Zrušení pracovního poměru ve zkušební době 

3.5 Skončení pracovního poměru sjednaného na dobu určitou 

3.6 Vybrané povinnosti zaměstnavatele při skončení pracovního poměru 

3.7 Neplatné rozvázání pracovního poměru 

3.8 Odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance nebo vzdání se tohoto místa 



Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 

4.1 Základní principy vztahující se k dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr 

4.2 Dohoda o provedení práce 

4.3 Dohoda o pracovní činnosti 

Pracovní doba a dovolená 
5.1 Pracovní doba 

5.1.1 Základní pojmy vztahující se k pracovní době 

5.1.2 Délka pracovní doby a její rozvržení 

5.1.3 Poskytování přestávek v práci 

5.1.4 Nepřetržitý odpočinek mezi dvěma směnami, nepřetržitý odpočinek 
v týdnu a dny pracovního klidu 

5.1.5 Práce přesčas a noční práce 

5.1.6 Povinnosti zaměstnavatele ve vztahu k pracovní době 

5.2 Dovolená 

5.2.1 Druhy dovolené 

5.2.2 Čerpání dovolené 

5.2.3 Výměra dovolené 

5.2.4 Krácení dovolené 

5.2.5 Náhrada mzdy za dovolenou 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
6.1 Základní povinnosti zaměstnavatele 

6.2 Prevence rizik 

6.3 Kategorizace prací 

6.4 Poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, 
čisticích a dezinfekčních prostředků a ochranných nápojů 

6.5 Další povinnosti zaměstnavatele 

6.6 Povinnosti zaměstnavatele při pracovních úrazech a nemocech z povolání 

6.7 Pracoviště a pracovní prostředí 

6.8 Základní povinnosti zaměstnance 

Odměňování 

7.1 Základní principy odměňování 

7.2 Mzda 

7.3 Plat 

7.4 Mzda a plat při výkonu jiné práce 

7.5 Splatnost mzdy (platu) a její výplata 

7.6 Odměna za pracovní pohotovost 

7.7 Výpočet průměrného výdělku 

7.8 Srážky z příjmu 



8. Náhrada výdajů poskytovaných zaměstnanci 
v souvislosti s výkonem práce 

8.1 Poskytovaní cestovních náhrad 

8.1.1 Poskytování cestovních náhrad zaměstnanci zaměstnavatele, 
který není uveden v ust. § 109 odst. 3 zákoníku práce 

8.1.2 Poskytování cestovních náhrad zaměstnanci zaměstnavatele, 
který je uveden v ust. § 109 odst. 3 zákoníku práce 

8.1.3 Paušalizace cestovních náhrad, záloha na pracovní 
cestu a její vyúčtování 

8.2 Poskytování náhrad za opotřebení vlastního nářadí, 
zařízení a předmětů potřebných pro výkon práce 

9. Překážky v práci 

9.1 Překážky v práci na straně zaměstnance 

9.1.1 Důležité osobní překážky v práci 

9.1.2 Překážky v práci z důvodu obecného zájmu 

9.1.3 Nepřítomnost zaměstnance v souvislosti s brannou povinností 

9.1.4 Zvyšování kvalifikace 

9.1.5 Obecně k překážkám v práci na straně zaměstnance 

9.2 Překážky v práci na straně zaměstnavatele 

9.2.1 Prostoj 

9.2.2 Přerušení práce způsobené nepříznivými povětrnostními vlivy 

9.2.3 Jiné překážky v práci na straně zaměstnavatele 

10. Odpovědnost za škodu 

10.1 Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli 

10.1.1 Odpovědnost za nesplnění povinností k odvrácení škody 

10.1.2 Obecná odpovědnost za škodu 

10.1.3 Odpovědnost za schodek na hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat 

10.1.4 Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů 

10.1.5 Náhrada způsobené škody 

10.2 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci 

10.2.1 Obecná odpovědnost za škodu 

10.2.2 Odpovědnost při odvracení škody 

10.2.3 Odpovědnost za škodu na odložených věcech 

10.2.4 Odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání 

10.3 Společné principy pro odpovědnost za škodu v pracovněprávních vztazích 

11. Péče o zaměstnance 

11.1 Pracovní podmínky zaměstnanců 

11.2 Odborný rozvoj zaměstnanců 

11.2.1 Zaškolení a zaučení 



11.2.2 Odborná praxe absolventů škol 

11.2.3 Prohlubování kvalifikace 

11.2.4 Zvyšování kvalifikace 

11.3 Stravování 

11.4 Zvláštní podmínky některých zaměstnanců 

11.4.1 Pracovněprávní vztahy osob se zdravotním postižením 

11.4.2 Pracovněprávní vztahy zaměstnankyň, těhotných zaměstnankyň, 
zaměstnankyň-matek a zaměstnanců pečujících o dítě a o jiné osoby 

11.4.3 Pracovněprávní vztahy mladistvých zaměstnanců 

12. Právo na informace a projednání a oprávnění 
zástupců zaměstnanců 

12.1 Informování a projednání 

12.2 Rada zaměstnanců a zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

12.3 Působnost odborových organizací v jednání za zaměstnance, 
informování a projednání 

13. Zaměstnávání vybraných skupin zaměstnanců 
a agenturní zaměstnávání 

13.1 Zaměstnávání cizinců 

13.2 Povinnosti zaměstnavatele při zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

13.3 Agenturní zaměstnávání 


